Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007 19 351

de Serviços de Administração Judicial da DGAJ o licenciado Francisco
José da Cunha Sampaio, técnico superior principal, da carreira de
técnico superior, ao abrigo dos artigos 20.o e 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto.

4 — A presente nomeação produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

19 de Junho de 2007. — A Directora-Geral, Helena Maria Mesquita
Ribeiro.

Despacho n.o 14 475/2007

1 — Por meu despacho de 23 de Maio de 2007, emitido ao abrigo
do n.o 5 do artigo 21.o da Lei n.o 4/2004, de 15 de Janeiro, e de
acordo com o limite fixado pelo artigo 1.o da Portaria n.o 558/2007,
de 30 de Abril, foram criadas as 15 unidades orgânicas flexíveis desta
Direcção-Geral (DGAJ).

2 — No quadro dos novos titulares de cargos de direcção intermédia
da DGAJ, atendendo à reestruturação culminada por aquela portaria,
torna-se necessário proceder à nomeação dos dirigentes das unidades
orgânicas ora criadas e uma dessas unidades é a Divisão de Equi-
pamentos (DE) da Direcção de Serviços de Sistemas de Informação,
Infra-Estruturas e Equipamentos (DSSIIEE).

A assessora principal Yolande Maria Monteiro da Silva, licenciada
em Direito, possui os requisitos legais de provimento exigidos e
demonstra aptidão pessoal e técnica para o exercício de funções diri-
gentes, revelando competência na área funcional em causa, dada a
experiência adquirida no desempenho, durante vários anos, das fun-
ções de chefe de divisão de Recursos Materiais, que vinha ultimamente
assegurando em regime de gestão corrente. Corresponde, assim, ao
perfil indicado para o lugar a prover.

3 — Nestes termos, nomeio, em regime de substituição, no cargo
de chefe de divisão de Equipamentos da Direcção de Serviços de
Sistemas de Informação, Infra-Estruturas e Equipamentos da DGAJ
a licenciada Yolande Maria Monteiro da Silva, assessora principal
do quadro desta Direcção-Geral, ao abrigo dos artigos 20.o e 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

4 — A presente nomeação produz efeitos a 1 de Maio de 2007.

19 de Junho de 2007. — A Directora-Geral, Helena Maria Mesquita
Ribeiro.

Rectificação n.o 995/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 101, de 25 de Maio de 2007, o despacho (extracto)
n.o 9596/2007, rectifica-se que onde se lê «Rosa Dulce Soares Aze-
vedo» deve ler-se «Rosa Dulce Soares Azeredo».

29 de Maio de 2007. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Rectificação n.o 996/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 101, de 25 de Maio de 2007, o despacho (extracto)
n.o 9588/2007, rectifica-se que onde se lê «Renata Isabel Gaspar Cham-
bel Margarido [. . . ] ficando posicionada no escalão 3, índice 435»
deve ler-se «Renata Isabel Gaspar Chambel Margarido [. . . ] ficando
posicionada no escalão 2, índice 415».

5 de Junho de 2007. — A Directora de Serviços, Helena Almeida
Esteves.

Direcção-Geral dos Serviços Prisionais

Despacho (extracto) n.o 14 476/2007

Por despachos da Secretária Regional dos Assuntos Sociais de 27 de
Junho de 2006 e da subdirectora-geral dos Serviços Prisionais de 10 de
Julho de 2006, no uso de competência delegada, foi Sandra Maria
Pereira Sardinha, assistente administrativa principal da carreira de
assistente administrativo, do quadro de pessoal do Serviço Regional
de Saúde, E. P. E., transferida para o quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral dos Serviços Prisionais, com a mesma carreira e categoria,
com efeitos a 10 de Julho de 2006, ficando exonerada do lugar de
origem a partir da mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

10 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 14 477/2007

Por despacho do director-geral dos Serviços Prisionais de 29 de
Novembro de 2006, foi Cristina Isabel Canholas Aires, assistente admi-

nistrativa principal da carreira de assistente administrativo do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Agricultura do Ribatejo e Oeste,
transferida para o quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Serviços
Prisionais, com a mesma carreira e categoria, com efeitos a 1 de
Dezembro de 2006, ficando exonerada do lugar de origem a partir
da mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 14 478/2007

Por despacho de 27 de Março de 2007 da subdirectora-geral dos
Serviços Prisionais, no uso de competência delegada, foram nomeados,
em comissão de serviço por um ano, precedendo concurso, no lugar
de chefe de repartição do quadro de pessoal dos serviços centrais
e externos desta Direcção-Geral, após confirmação de cabimento orça-
mental por parte da Direcção-Geral do Orçamento, nos termos do
n.o 3 da Resolução de Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de
Maio, os chefes de secção abaixo indicados, com efeitos a 1 de Abril
de 2007:

Referência n.o 1:

Maria Amélia Moreira dos Santos Ribeiro.
Maria Manuela Pires Martins Conceição.
Ana Bela Fernandes Lopes Reinas Caldeira.
Armanda Aurora do Céu Gonçalves.
António José Carlos da Silva Veríssimo.
Fernando Correia Mendes.
Maria Otília Lemos Ferreira Silva Carvalho.
Arlete Gomes Leitão.
Sílvia Cristina André Pereira Ana Maria Viana Dias.

Referência n.o 2:

Florinda Duarte da Silva.
Maria de Lurdes Martins Tavares Santos.
Maria da Conceição Nascimento Monteiro Farinha.
Olga Maria Ribeiro Vital Malheiro Marques.
Maria de Fátima Garcês Reis.
Jaime João da Silva Branco dos Santos.
Artur Luís Fernandes Jacinto.
Ana Maria Viana Dias.
Júlio Nelson Diniz.
Maria Francelina Coelho de Barros Marinho.

Referência n.o 3:

Maria Alcina Rodrigues da Mota.

Referência n.o 4:

Maria do Rosário Duarte Martinho.

14 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 14 479/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 da subdirectora-geral dos
Serviços Prisionais, no uso de competência delegada, foi nomeada
no lugar de técnica de 1.a classe de diagnóstico e terapêutica, área
de radiologia, do quadro de pessoal dos serviços externos desta Direc-
ção-Geral, a técnica de 2.a classe de diagnóstico e terapêutica, da
mesma área, Ana Paula da Silva Polainas Nepomuceno, com efeitos
a 16 de Abril de 2007.

15 de Maio de 2007. — A Subdirectora-Geral, Julieta Nunes.

Despacho (extracto) n.o 14 480/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 da subdirectora-geral dos
Serviços Prisionais, no uso de competência delegada, foram nomeados
no lugar de assessor de reeducação, do quadro de pessoal comum
dos serviços centrais e dos serviços externos desta Direcção-Geral,
os técnicos superiores principais de reeducação abaixo indicados, com
efeitos a 20 de Abril de 2007:

Ana Maria Saraiva da Cruz Matias.
Ana Paula Martins dos Santos Sobral.
Augusto Marques Cardoso Rocha.
Dora Maria Pereira São Marcos Parada.
Jorge Manuel da Cruz Cerqueira.
Júlia Maria Rodrigues dos Reis Salgado.
Manuel José da Conceição Aires.
Maria Cecília de Oliveira da Naia Sarrazola.
Maria da Piedade Belo Rufino.
Maria Eduarda Correia Martins.
Maria João Penha Batalha.